Inhalt

Vorwort

Ubersicht der Grabungen und Fund-
plétze des Jahres 1986

Archidologische Literatur in Bayern 1986
(D. Reimann)

RiBzeitliche Primatenreste aus der Hoh-
lenruine von Hunas, Gemeinde Pom-
melsbrunn, Landkreis Niirnberger Land,
Mittelfranken (J. Th. Groi und B. Kau-
lich)

Ein Faustkeil der mittleren Altsteinzeit
von Wettstetten, Landkreis Eichstiitt,
Oberbayern (K. H. Rieder)

Ausgrabungen zur iltesten Bandkeramik
(J. Luning)

Magnetische Prospektion eines neolithi-
schen Langhauses bei Baldingen, Stadt
Nordlingen, Landkreis Donau-Ries,
Schwaben (H. Becker)

Das mittelneolithische Grabenrondell
von Schmiedorf, Stadt Osterhofen,
Landkreis Deggendorf, Niederbayern
(H. Becker)

Tauchuntersuchungen an einer jungneo-
lithischen Seeufersiedlung bei Kempfen-
hausen im Starnberger See, Gemeinde
Berg, Landkreis Starnberg, Oberbayern
(H. Beer)

Ein jungneolithisches Silexbergwerk im
Schernfelder Forst, Gemeinde Schern-
feld, Landkreis Eichstitt, Oberbayern
(A. Tillmann)

Das Chamer Erdwerk von Hadersbach,
Stadt Geiselhoring, Landkreis Straubing-
Bogen, Niederbayern (B. Engelhardt)

Ein weiterer Bestattungsplatz der Glok-
kenbecherkultur aus Oberstimm, Ge-
meinde Manching, Landkreis Pfaffenho-
fen a.d. I[lm, Oberbayern (K. H. Rieder)

11

1/

23

29

2l

33

85

S

40

43

4

Funde der Schnurkeramik von Landers-
dorf, Gemeinde Thalméssing, Landkreis
Roth, Mittelfranken (U. Pfauth)

Das frithbronzezeitliche Graberfeld von
Poing, Landkreis Ebersberg, Oberbayern
(L.v. Quillfeldt)

Der frithbronzezeitliche Hortfund von
Sittling, Stadt Neustadt a.d. Donau,
Landkreis Kelheim, Niederbayern (M.
M. Rind)

Eine Siedlung der mittleren Bronzezeit
und Funde der Glockenbecherkultur bei
Thannhausen, Stadt Freystadt, Land-
kreis Neumarkt i.d. OPf., Oberpfalz (M.

Hoppe)

Ein GefiBdepot der Gruppe Wolfers-
heim aus Kahl a. Main, Landkreis
Aschaffenburg, Unterfranken (C. Wohl-
fahrt)

Siedlungsfunde der Bronze- und Urnen-
felderzeit in Thalmassing, Landkreis Re-

gensburg, Oberpfalz (L. Breinl und R.

Koch)

Siedlungsfunde der Bronze- und Urnen-
felderzeit aus Nabburg, Landkreis
Schwandorf, Oberpfalz (R. Koch)

Neue Ausgrabungen im urnenfelderzeit-
lichen Gréberfeld von Zuchering, Stadt
Ingolstadt, Oberbayern (C. Schiitz)

Ausgrabungen auf dem GroBen Knetz-
berg, Neuhauser Forst, Landkreis Hal3-
berge, Unterfranken (W. Janssen, A. Ber-
ger und H.-U. Glaser)

Funde der Glockenbecher- und Urnen-
felderkultur in Haunstetten, Stadt Augs-
burg, Schwaben (L. Bakker)

Testgrabung in einer urnenfelderzeitli-
chen Siedlung bei GroBenbuch, Ge-
meinde Neunkirchen a. Brand, Land-
kreis Forchheim, Oberfranken (M. Nad-
ler)

50

32

54

55

57

60

62

63

65

68

7l



Neue Pldne hallstattzeitlicher Graben-
werke in Niederbayern (H. Becker und
K. Leidorf)

Zusammenwirken von Luftbild und Bo-
denmagnetik zur Prospektion des hall-
stattzeitlichen Grabenwerkes bei Holzen,
Gemeinde Essenbach, Landkreis Lands-
hut, Niederbayern (H. Becker)

Ein hallstattzeitlicher Kreisgraben aus
Poing, Landkreis Ebersberg, Oberbayern
(L.v. Quillfeldt)

Ein neuer hallstattzeitlicher Friedhof in
Wichsenstein, Gemeinde GoBweinstein,
Landkreis Forchheim, Oberfranken
(B.-U. Abels)

Ein Kriegergrab mit prunkvollem Pfer-
degeschirr aus einem neu entdeckten
Graberfeld der Hallstattzeit bei Illerberg,
Stadt Vohringen, Landkreis Neu-Ulm,
Schwaben (R. Ambs und L. Pauli)

Ein Grabhiigelfeld der Hallstatt- und
frihen Laténezeit bei Drosendorf a.d.
Aufsel3, Stadt Hollfeld, Landkreis Bay-
reuth, Oberfranken (P. Ettel)

Ein Griberfeld der Hallstattzeit bei Un-
tereggersberg im Altmiihltal, Stadt Rie-
denburg, Landkreis Kelheim, Nieder-
bayern (F. Mahler und M. Hoppe)

Die Erdkelleranlage der friithlaténezeitli-
chen Siedlung von Kelheim, Gmiind,
Landkreis Kelheim, Niederbayern (K.
Eisele und M. Hoppe)

Ein frithlaténezeitlicher Hiittengrundrif3
bei Guntersrieth, Gemeinde Pommels-
brunn, Landkreis Niirnberger Land,
Mittelfranken (H. P. Uenze)

Bestattungen der Mittellaténezeit von
Moos, Landkreis Deggendorf, Nieder-
bayern (K. Schmotz und R. Schwarz)

Ein jingerlaténezeitliches Brandgriber-
feld bei Horstein, Stadt Alzenau 1. UFr.,
Landkreis Aschaffenburg, Unterfranken
(S. Becker)

8

73

77/

81

83

86

88

90

92

95

96

99

Eine mittelgallische Silbermiinze der
Spitlaténezeit vom Bullenheimer Berg,
Gemeinde Seinsheim, Landkreis Kitzin-
gen, Unterfranken (B. Overbeck)

Neue Fibelfunde von der Ehrenbiirg bei
Schlaifhausen, Gemeinde Wiesenthau,
Landkreis Forchheim, Oberfranken
(B.-U. Abels)

Ein augusteisches Legionslager auf dem
Kapellenberg bei Marktbreit, Landkreis
Kitzingen, Unterfranken (L. Wamser)

Siedlungsbefunde und ein Korpergrab
der romischen Kaiserzeit aus Poing,
Landkreis Ebersberg, Oberbayern (I.v.
Quillfeldt)

Der romische Donauhafen von Sorvio-
durum, Stadt Straubing, Niederbayern
(J. Prammer)

Eine romische Grabgruppe auf dem
Fuchsberg bei Giinzenhausen, Gemein-
de Eching, Landkreis Freising, Oberbay-
ern (P. Fasold)

Neue Ausgrabungen im Steinkastell Biri-
ciana, Stadt Weillenburg i.Bay., Land-
kreis Weillenburg-Gunzenhausen, Mit-
telfranken (E. Gronke)

Grabungen im Kastellvicus von Weillen-

burg i.Bay, Landkreis Weillenburg-
Gunzenhausen, Mittelfranken (C.-M.
Hiissen)

Wieder eine archdologische Feuerwehr-
aktion im Kastellvicus von Dambach,
Gemeinde Ehingen, Landkreis Ansbach,
Mittelfranken (H. Koschik)

Ausgrabungen im Vicus des Romerka-
stells Obernburg a. Main, Landkreis Mil-
tenberg, Unterfranken (D. Rosenstock)

Ein wiederentdeckter Limesturm bei
Dorsbrunn, Markt Pleinfeld, Landkreis
Weillenburg-Gunzenhausen, Mittelfran-
ken (C.-M. Hiissen)

Neue Ausgrabungen in Seebruck am
Chiemsee, Gemeinde Seeon-Seebruck,

101

103

105

108

(lilil

114

116

118

119

121

124



Landkreis Traunstein, Oberbayern (S.
Winghart)

Ein Wagenaufsatz aus Augusta Vindeli-
cum, Stadt Augsburg, Schwaben (L. Bak-
ker)

Zweierlei Verlust. Zum Schicksal germa-
nischer Graberfelder in Mainfranken (D.
Rosenstock)

Romische Miinzen aus der unmittelba-
ren Umgebung des romischen FluBiber-
gangs von Schongeising, Landkreis Fiir-
stenfeldbruck, Oberbayern (B. Over-
beck)

Frithgeschichtliche = Mooropfer von
Bernsteinhalsketten im »Donaumoos«
und »Erdinger Moos«, Landkreise Neu-
burg-Schrobenhausen und Freising,
Oberbayern (R. A. Maier)

Peising verliert seine Geschichte, Ge-
meinde Bad Abbach, Landkreis Kel-
heim, Niederbayern (O. Braasch)

Ein frithmittelalterliches Gehoft mit Gra-
berfeld von Burgweinting, Stadt Regens-
burg, Oberpfalz (U. Osterhaus)

Eine alamannische Hofstelle auf dem
»Trentelberg« bei Gablingen, Landkreis
Augsburg, Schwaben (O. Schneider)

Neue romische und mittelalterliche Be-
funde aus Passau-Altstadt, Niederbayern
(S. Arnold)

Karolingisch-ottonische Reihengriber in
Nabburg, Landkreis Schwandorf, Ober-
pfalz (R. Koch) -

Ergolding im Mittelalter, Landkreis
Landshut, Niederbayern (B. Engelhardt)

Grabungen im Bereich der ehemaligen
Franziskanerkirche an der Schranne in
Bamberg, Oberfranken (H. Losert)

Keramische Sonderformen des frithen
13. Jahrhunderts aus dem Umfeld der
Auber Benediktinerpropstei, Landkreis
Wiirzburg, Unterfranken (G. Menth)

126

1129

182

134

135

137

139

141

143

144

147

151

154

Die Besiedlungsgeschichte der Brunn-
h6he bei Gaimersheim, Landkreis Eich-
stéitt, Oberbayern (J. Weinig)

Die Grabenwerke bei Niederlindhart.
Ein ehemaliger Herrensitz des Mittelal-
ters? Gemeinde Mallersdorf-Pfaffen-
berg, Landkreis Straubing-Bogen, Nie-
derbayern (H. Becker und K. B6hm)

Eine Werkstattbruchgrube des ausgehen-
den 15. Jahrhunderts in Otzlberg, Ge-
meinde Kroning, Landkreis Landshut,
Niederbayern (H. Hagn, L. Grasmann
und P. Veit)

Holzfunde der frithen Neuzeit aus
Schlof3 Thierlstein bei Cham, Landkreis
Cham, Oberpfalz (R. Koch)

Die Lusenhiitte. Ausgrabung einer Glas-
hiitte der frithen Neuzeit im National-
park Bayerischer Wald bei Neuschonau,
Gemeinde Schonanger, Landkreis Frey-
ung-Grafenau, Niederbayern (B. Stoll)

Notizen zur Geschichte des Unteren
Hofgartens in Miinchen, Landeshaupt-
stadt Miinchen, Oberbayern (E. Keller)

Ein geologisch bemerkenswertes Profil
im Miinchner Hofgarten, Landeshaupt-
stadt Miinchen, Oberbayern (H. Jerz und
H.J. Unger)

Eine neuzeitliche Bestattung in einem
bronzezeitlichen (?) Grabhiigel bei Wal-
lersdorf, Landkreis Dingolfing-Landau,
Niederbayern (L. Kreiner und D. Klose)

Speisegeschirr und Speisereste aus dem
ehemaligen Kapuzinerkloster bei der
Stadt Erding, Landkreis Erding, Ober-
bayern (R. A. Maier)

Keramik vom Domberg in Freising,
Landkreis Freising, Oberbayern (H.
Hagn, E. Neumair und P. Veit)

Industriearchdologische Untersuchun-
gen einer Steinzeugmanufaktur des frii-
hen 19. Jahrhunderts bei Aystetten,
Landkreis Augsburg, Schwaben (W.

Czysz)

157

158

161

164

166

168

174

176

178

180

183



Archdologie und Zeitgeschichte: Unter-
suchungen in der ehemaligen Synagoge
zu Veitshochheim, Landkreis Wiirzburg,
Unterfranken (L. Wamser)

Mittelalterlich-neuzeitliche Bodenfunde
fur das neue Stadtmuseum Schongau,
Landkreis Weilheim-Schongau, Ober-
bayern (R. A. Maier)

Das Romermuseum Kastell Boiotro in
Passau. Ein neues Zweigmuseum der
Prihistorischen Staatssammlung Miin-
chen, Niederbayern (H. Dannheimer)

Neugestaltung des Stiftsmuseums der
Stadt Aschaffenburg, Unterfranken (I.
Jenderko-Sichelschmidt)

Mainfrankisches Museum Wiirzburg.
Wiedereroffnung der Abteilung fiir Vor-
und Frihgeschichte, Unterfranken (E.
Zahn)

Zwei Nachbauten antiker Wagen in der
Prihistorischen Staatssammlung Miin-
chen (J. Garbsch)

10

188

198

200

203

206

207

Rekonstruktion der spaturnenfelderzeit-
lichen Befestigungsmauer der Heuni-
schenburg in Kronach, Gehiilz, Ober-
franken (B.-U. Abels)

Zur Rekonstruktion eines Limesturms
bei Monchsroth, Landkreis Ansbach,
Mittelfranken (H. Koschik)

Abschluf3 der Renovierung von St. Bene-
dikt in Sandau, Stadt Landsberg a. Lech,
Oberbayern (H. Dannheimer)

Magnetische Storkorperberechnung zur
Abschitzung des Erhaltungszustandes
archdologischer Denkmailer (H. Becker
und A. Oehler)

Verzeichnis der Mitarbeiter

Bildnachweis

Dienststellen der archdologischen Denk-
malpflege in Bayern

209

212

214

215

2419

222

223



